Resronsio I

Lex irritans aGum indiredte tanciun 5 & confe-
quentey ad inftitutionem forme fervandz in contras
¢tu, non eft peenalis,

Prob, Lex enim hoc modo irritans aliguem actum,
nullam fuppogic culpam, five propri¢ , five late di-
ttam, proprer quam actum irgiter ; & Deminem in-
fendie punire 5 fed folum providere bono communi,

Tractatus VIIT. De Legibus.

infticuendo formam actui quafi fubftantialem, & fine
qua proinde valere non pomc actus ad praftandos ef-
fectus morales, qui per illum intenduntur. Lex igi-
tur hoc modo irritans aliquem ackwm , moralis eft,
non panalis,
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Lex prohibens aétum, 8¢ irritans illum intuity bo-
ni communis, vel privatorum, quod in bonum com-
mune aliquo modo redundat, non eft peenalis.

Prob. Quia talis lex actus irritationem neque in-
tendit in odium perfone , neque in vindictam culpa
proprié diéte , neque tanquam onus vel incommo-
dum, quod imponat omittenti vel ponent aliquem
actum, quem fieri vel non fieri exigir , licée fine ab-
folnto ‘precepro illum faciendi vel non faciendi. Quod
i hujulmodi irritationes aliqiando cedant in detri-
mentum alicujus perfone , hec eft preter intentio-
nem Ecgis[amris, qui tale detrimentym nom‘intendit,
& multd mintis ingendit ur pupiac

ResroNsio

REsroxsio 1V,

Lex prohibens & irritans actum in odium perfonz,
feu in vindictam culpe proprié difte’, etiam qua ir-
ritans, peenalis eft.

Preb, Lex enim irritans , etiam' qud irritans, pee-
nalis eft 5 quando inrendic irfitationem fub ratione
peenz;, ut patet ex terminis. Arqui lex prohibens &
iritans: adtum in odium perfonz, feq in vindidtam
alicujus culpz, intendit irritationem fub ratione poes
nz , quod convenientiffimé facere poteft. Nam rri-
tatio eft magnum incommodum, & fzpé valdé ac-
commadatum delicto vindicando. Ergo, &c.

A R LT S S L

Utrstm 5 quande » & ad quid obligent leges

srritantes .

Rzsronsio L

Ex dans formam actui, & ita indire@é & confes

quenter tantim ireitans ipfofadto actum caren-
tem tali forma , non obligar quidem ad exercirium
atkus, led obligare poteft ad non exercendum actum
fine rali forma; & reipla ita obligar , quando vel fe
obligare velle fignificar fufficienter 5 vel id mareria le-
gis ex natura fua poftulac.

Prob. x. parsy Quia talis lex nullum adum abfo-
luré przcipic. Sic lex dans formam matrimonio, vel
teftamento, non precipit ur matrimonium contraha-
tury ant condatur teltamentum. Ergo, &e.

Prob. 2. pars . Poteflas c¢nim obligandi in con-
fcientia ad non faciendum adtum fine tali forma, non
et injufta, & pertincre poteft ad convenientem &
utilem reipublice adminifirationem . Exgo negarinon
poteft legislatori, lege fua danti formam: actui pro-
prer bonum commune, ‘aut propeer aliud bonum, in
bonum conunune aliquo modo redundans. Ergo re-
vera obligat , fi faris exprimic fe. velle ubligarn- 5 in
quo non eft difficultas. Ergo eriamfi non exprimar
{e velle obligare, adbuc obligat ,fi materia circa quam
verfatur lex, hoc eft, fi attus cui lex dar formam,
talis fic ex matura {ua, ur inhoneftum fic velle illum
facere , quando non porteft fieri validé = tunc enim
lex dans formam actui, fine qua validé fieri non po-
teflt, cenfenda eft velle obligare in confeientia ad non
faciendum illum fine tali forma, Sic v. gr. lex dans
formam matrimonio , hoc iplo cenfenda eft graviter
abligare in conlcientia ad non congrahendum matris
monium {ine rali forma, quia_matrimonium contra.
¢tum fine tali forma , invalidum ety & eft inhong~
{tum velle contrahere marrimoninm invalidum . Ex
his manet probara pars tertia refponfionis ,

REs-
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Resrowsio I

Lex prohibens dire@é aliquem aGum , & huje
rohibitioni irricarionem addens iplo fado , obligat
in confcientia ad vitandum illum agtum, )

Prob. Nam ualis lex ¢ft jufta. Ergo prohibendo
actum , obligar ad illum vitandum: icricatio enim ad-
dira probhibitioni, non impedit effetum cjus, qui eft
obligare, fed écontra obligationem auget; tum quia
legislator actum nen folum probibendo, fed eriam ir-
ritando , gravids prohibet 5 & fignificat fe v_cllc pror
hibere, & obligare quantim poteft; rum quia ex na-
tura rei gravigs eft, & rationi magis ad\{crfar_ur‘ face-
re atum non foliym prohibitum , fed etiam irritum,
quam facere ackum prohibitum taneim. Ergo, &c,

Resronsio IIL

Lex puré irrirans, etiamfi ipfo facto irrirer ; non
obligac in confcientia ad vitandum actum quem ir-
ricac .

Prob, Hoc iplo enim quod lex puré ir_ritgr, non
continer preceprum vitandi aé_hm? quem icritat , ut
patet ex terminis . Arqui obligatio in conlcientia
vitandi aliquem actum , non potekt effe fine prz-
cepro illum vitandi, Ergo, &c, 1)

Talis eft v. gr; lex irritans renunciationem  patet-
nz haredicats , quam filia , dote cantenta, facit ,
cum napeai teadicur @ tung enim filia non peeear
rum quia pateflt renunciare juri fuo , quantim po-
eelt y tam quia lex non continet prohibitionem re-
nunciandi ; & fi cantinerer , videretur nimis dura
& injulta refpectu filiz, cui tamen favere incendit,

ResrproNsio 1V.

Leyx iplo facto irritans, obligar .in confcientia ad ea
omnia, qua intrinfccé ex irrgaciohe conlequuatur,
nifi tamen effeftus legis fen ircitatio impediatur .

Prob, Nam lex iplo facko itritans ackam privac
illum omni utilitate morali ; ad hac enim 4 lege
ipfo fatko irricatar, uc plnni utilitare morali careat.
Ergo omais moralis ufus illias illicitus eft, vi legis
illam iplo facto i_rritgm:is ; non _r:ni:n_patcﬁ per _ic.
gem pr{vmi omai yeilicate m_‘.)":!ill,A quin fimul & in-
divifibilicer omnis moralis ufus illius per legem red-
datur illicitus . Hing vi legis aftum 1plo facko irri-
rantis obligamur. in confcientia ad ea omnia; ad
quE renemur €x natura el , & conl’equ:mrer lege
natucali , ex hypochefi nullitatis actus , fen 5 quod
idem eft, ad ea omnia que iateinlecé confequnarur
ex actus irritatione . Hinc v. gu: lex iplo facko irri-
tans acquificionem fructuum beneficii, in confcien-
tia obligary ne fubditus ea ugarur , proptet: illam
fructus beneficii rerinendo, qui proinde non folim
vi legis naturalis , fuppofita nullitate ackus, fed et
fam vi legis humaoz, actum iplo facto annuliantis,
tenecur in canfcientia ad fruckuum illorum  reticu-
tonem. Dixi aatem, nifi ramen, &c. qua f{ublara
obligationis fundamento , quod eft actus itricatio
neceffaria rollererur ipla abligatio,

REsroNsia V.

Lex non ireirans aétum iplo facto, fed foliim pre-
cipicus ejus irritationem, non obligar privatas per-
fonas ante fenténtiam judicis .

Prab, Nam (i privaras perfonas obligac, vel obli-
gat ad adtus irl'irf::rpne_;11, vql ad ea qua in(rir]iecé
conlequuncut ex irtitatione ﬂ_c‘tﬂ;. Neutrum dici po-
teft. Non ptimum: nam irritatio et actas proprins
porellatis publica; 8 ita (i non fic per legem, per
judicem ficri- deber. Non cuam {ecundum: pam lex
non. obligar, nec obligare poteft ad ea que intrin-
fecé conleqiiuncur ex actus irritatione, i non eft
hee irricatio @ in prafenti auzem calu non eft ante
judicis fententiam .

AR TP EE Ve Is 1T 5% LT
Utragm & quomodo impediri poffir irritatio afius,
quande lex irritat allum ipfo fallo, & ante
fententiam judicis,

Resronsio . L

Uando lex irritar aliquem actum in vindidtan
culpz , licét iplo fato irriter, irritatio actus

- impeditur per ignorantiam, vel aliam fimilem
caulam, quz culpam illam exculat,

Prob, Nam fublata caula adzquata , rollitur effe-
@us. Sed culpa, in cujus folins vindictam imponi-
tur irritatio acktus ipfo falto, cft caufa adzequata ir-
ritationis actus. Ergo impedita culpa, in cujus fo-
lius vindictam adus irricacur ipfo facto , impedirur
actus irritatio . Ergo , &c. Hinc v. gri qui omni-
na inculpabilicer , purd ex oblivione meré narurali,
omittic officium divinum , facit fructus fuos , non
obftanre lege peenali 5 frudtaum acquifitionem iplo-
facto irrirancte, & contra non recitantes officinm di.
vinum lata.

Obj, Collatio beneficii fimoniacé fadta, eft iplo-
facto irrica , quamvis beneficium collatum it igno-
ranti inculpabiliter fimoniam, Atqui tamen irritatio
illa et peenalis, & facta in vinditkam culpe, nem-
pe fimoniz , Ergo > &c, Refp, No_s hic tantium d1
cere, qm‘)d inculpabilis ignnranna impediat irrirario-
nem actus , qui in vindictam alicujus culpz irrita-
tur, quando impedic culpam, cui actus icritatio im-
pofita cit . In calu propofito, inculpabilis ignoran-
tia quam haber i1s 5 cur beneficium conferrur s ‘non
impedic culpam , in cujus vindickam irricarur colla-
tio beneficit ; non enim impedit, ne ¢ benecficium
conferatur fimoniacé, & ita non impedit crimen fi-
monie , proprer quod irritatur beneficii collatio .
Mirum igieur non eft, quad nec impediar, nec ime

edire poflit irritacionem collationis.

Pratered, in calu propofito, irritatio non eft pu-
té peenalis , nec haber pro caufa adequata culpam
aliquam : non enim folim inducta eft ad vindican-
dum crimen fimoniz , five is cui confercur benefi-
cium , fic conlcius illius ; five non ; fed eriam ad
virandam rerum facrarum indecentiam , quz ex fi-
monia oritur, & amovendam ab iis qui écclefiafti-
ca beneficia validé confequuntur , omnem fimoniz
notam & infamiam.

REsrponsio IIL

Quanda lex irritar adtum ipfo facto, quamyvis. i
riter tancim in vindickam alicujus culpz , irritatia
actus non impeditur per ignorantiam, eriam incul-
pabilem f{olius irrirationis,

Frob. Nam ignorantia non impedit irtitationem
actus, quam lex imponit iplofatto in vindictam alj-
cujus culpa, nifi impediendo iplam: non enim po-
teft impedire effetum,, nifi impediendo caufam ejus.
Caula autem irritationis ipfa. facto impofice in cul-
px vinditam, eft ipfa culpa. Arqui ignorantia etiam
inculpabilis irritationis folins , non impcdit culpam
propeer quam ‘ipfa fato per legem imponitur . Er-
go» &c. Hinc beneficiarius peccans. non recitando
officium divinum , non facic fruttus fuos s & obli-
gatur in confcientia ad eorum refficutionem , ctiamf
nculpabiliter ignoret peenam ifricationis contra non
recitantes ftacagam.

ITI.

Quanda. lex” abfoluté & fimpliciter prohiber & ir-
ritar actum iplo.facto proprer bonum commune, ir-
ritatio ackus nunguam impeditur, lege ftante in fuo
vigore, nec intervenicore Principis difpenfatione.

Prob. Nam cum legislaror abiolute & fimpligiter
prohiber & irticar aliquen adum ipfo facto ptopter
bonum commune , vl illum ireicare pro quolibet
cafu morali : leges enim hujufmodi non feruntur ,

nifi

Responsio
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nifi proprer graviffimam caufam,, & qua proinde
poftular ut femper effedtum fuum habeant, & pro
quocumgue cafu irriter. Ergo, 8cc. Porrd poteftas
irritandi aétum ipfo falto pro quocumque cafu mo-
rali , propeer graviffimam & urgentiffimam caulam
ad bonum commune perrinentem, non repugnat ju-
ri natorali, imd juri narurali maximé confentanea
elt , utpor¢ ad bonum commune & rectam gubet-
nationem vel neceffaria, vel faltem maximé urtikis,

O4f. 1. Metus gravis impedit irritarionem actus,
quamvis lex abfoluté & fimpliciter prohibear & ir-
riter actum propter bonum commune . Ergo , &c.
Nam lex humana non E‘-ozcﬁ abligare cum tanto
rigore, ut fi gravis metus mortis immineac nifi fiac
aétus , adhuc tamen obliget ad non faciendum actum,
& impediac ne validé fiac . Refp. neg. & dico., le-
gem bumanam id poffe, ciim ad bobum commune
neceffarium eft, aut faltem valdé expedic . Neceffa-
riom anrem eft, aue faltem valdé expedit ad bopum
commuae , ut lex abfoluré & fimpliciter prohibens
8¢ irritans adtum aliquem proprer commune bonum,
habear effeGtum funm , etiam in gravi periculo mot-
tis, faltem quantum eft actus irritationem,

Dico aurem, quancim eft ad actus irrirarione.nu
nam fi actns ralis e , uc licicé fieri poffic , etiam
cim invalidé fir, tunc propter grave mortis pericu-
lum lex forrafsé nen obligabit 10 conlcientia ad o-
mittendom actum , & folum irgitabic ilum , quod
fortalsé bono communi fufficic in tali cafu. Boni
tas autem noftre refponfionis ex o validé confir-
matur, quod {i proprer gravem morts metum , le-
ges abfoluté & fimpliciter prohibentes 8¢ irrirantes
adtus aliquos propier bonum /commune, non habe-
rent. effetum fuum, faltem quoad adkuum icritatio-